
Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 27-03-2025  1/8 
 

 

Repubblica Italiana 

 

COMUNE DI ZAGAROLO 
Citta' Metropolitana di Roma Capitale 

 
 
  

 Deliberazione di Giunta Comunale 
 

Numero 61 del 27-03-2025 
   

  OGGETTO: RECEPIMENTO MODIFICHE ART. 7 CDS NOVELLATO DALLA LEGGE 
N. 177 DEL 25/11/2024. ISTITUZIONE SOSTA GRATUITA PER 15 MINUTI NEGLI 
STALLI CON TARIFFA ORARIA. ESTENSIONE DELLE AREE DI SOSTA A 
PAGAMENTO IN OCCASIONE DI EVENTI O MANIFESTAZIONI. 

  
L’anno duemilaventicinque il giorno ventisette del mese di Marzo a partire dalle ore 15:30, nella sala delle 
adunanze, si è riunita la Giunta. 
 
Il SINDACO DOTT.SSA EMANUELA PANZIRONI, nella sua qualità di Presidente, riconosciuta valida 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta e ne assume la presidenza. 
  
All’appello risultano: 

 
N Cognome e Nome Carica Presenze 
1 PANZIRONI EMANUELA SINDACO Presente 
2 BONAFEDE FERDINANDO VICE SINDACO Assente 

3 CASPOLI ANTONELLA ASSESSORE Presente 
4 ERCOLI ALESSANDRA ASSESSORE Presente 
5 PAGLIA ALESSANDRO ASSESSORE Presente 

6 DE SANTIS ANDREA ASSESSORE Presente 
 

presenti n. 5 assenti n. 1 
 

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE DOTT.SSA MARIA ELENA BUEMI che provvede alla redazione del 
presente verbale. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 27-03-2025  2/8 
 

 

 
 
 
Preso atto delle recenti modifiche all'art. 7 del CdS ad opera della Legge n. 177 del 25/11/2024 che 
testualmente cita  (…) 
 comma 14. Chiunque viola gli altri obblighi, divieti o limitazioni previsti nel presente articolo, è 
soggetto alla sanzione amministrativa del pagamento di una somma da euro 42,00 a euro 173,00. La 
violazione del divieto di circolazione nelle corsie riservate ai mezzi pubblici di trasporto, nelle aree 
pedonali e nelle zone a traffico limitato è soggetta alla sanzione amministrativa del pagamento di una 
somma da euro 83,00 a euro 332,00. Nei casi di sosta vietata, in cui la violazione si prolunghi oltre 
ventiquattro ore, la sanzione amministrativa pecuniaria indicata nel primo periodo è applicata per ogni 
periodo di ventiquattro ore, per il quale si protrae la violazione. Nel caso di violazione per superamento 
dei limiti temporali di sosta consentiti ai sensi dell'articolo 157, comma 6, la sanzione amministrativa è 
del pagamento di una somma da euro 26 a euro 102. Qualora la violazione di cui al quarto periodo si 
protragga nel tempo, la sanzione è calcolata moltiplicando gli importi stabiliti dal quarto periodo per il 
numero intero dei periodi di tempo massimo consentito compresi nel tempo intercorso dall'inizio della 
violazione fino al momento dell'accertamento, comunque fino a un importo massimo pari al quadruplo 
degli importi stabiliti dal quarto periodo (15). 
 comma 14-bis. La sanzione di cui al comma 14, secondo periodo, si applica anche in caso di 
violazione della limitazione della circolazione nella zona tariffata di cui al comma 9, consistente nel 
mancato pagamento dell'intera somma prevista. Al fine di consentire il recupero della tariffa non 
corrisposta, in tali casi, la sanzione di cui al comma 14, secondo periodo, è maggiorata di una somma 
corrispondente alla tariffa dell'intero periodo tariffato per il giorno di calendario in cui avviene 
l'accertamento. La sanzione e la relativa maggiorazione per il recupero della tariffa si applicano per 
ogni periodo di ventiquattro ore in cui si protrae la violazione. 
 comma 14-ter. Nel caso di violazione della limitazione della circolazione nella zona tariffata di 
cui al comma 9 per insufficiente pagamento della somma prevista, alla sanzione di cui al comma 14, 
primo periodo, si applica la seguente disciplina: 
  a) nel caso in cui l'accertamento della violazione avvenga entro il 10 per cento del tempo per 
cui è stata corrisposta la tariffa, non si applica alcuna sanzione; 
 b) nel caso in cui l'accertamento della violazione avvenga oltre il 10 per cento ed entro il 50 per 
cento del tempo per cui è stata corrisposta la tariffa, si applica la sanzione di cui al comma 14, secondo 
periodo, ridotta nella misura del 50 per cento; 
 c) nel caso in cui l'accertamento della violazione avvenga oltre il 50 per cento del tempo per cui 
è stata corrisposta la tariffa, si applica la sanzione di cui al comma 14, secondo periodo. 
 comma 14-quater.  Allo scopo di consentire il recupero della tariffa non corrisposta, nei casi 
indicati al comma 14-ter, lettere b) e c), le sanzioni previste sono maggiorate di un importo 
corrispondente alla tariffa non corrisposta. Le sanzioni e le relative maggiorazioni si applicano per ogni 
periodo di ventiquattro ore in cui si protrae la violazione. 
 comma 15. Le sanzioni di cui al comma 14, primo periodo, si applicano anche in caso di 
violazione della sosta tariffata di cui al comma 1, lettera f). In tali casi, al fine di consentire il recupero 
della tariffa non corrisposta, quando la violazione consiste nel mancato pagamento dell'intera somma 
prevista, la sanzione di cui al comma 14, primo periodo, è maggiorata di un importo pari alla tariffa 
corrispondente all'intero periodo tariffato nel giorno di calendario in cui avviene l'accertamento. Fuori 
dei casi di cui al primo e al secondo periodo, quando la violazione della sosta tariffata consiste nel 
pagamento insufficiente, si applica la seguente disciplina: 
 a) nel caso in cui l'accertamento della violazione avvenga entro il 10 per cento del tempo per cui 
è stata corrisposta la tariffa, non si applica alcuna sanzione; 
 b) nel caso in cui l'accertamento della violazione avvenga oltre il 10 per cento ed entro il 50 per 
cento del tempo per cui è stata corrisposta la tariffa, si applica la sanzione di cui al comma 14, primo 
periodo, ridotta nella misura del 50 per cento; 
 c) nel caso in cui l'accertamento della violazione avvenga oltre il 50 per cento del tempo per cui 
è stata corrisposta la tariffa, si applica la sanzione di cui al comma 14, primo periodo. 

https://www.circolazione-stradale.it/Codice-della-strada/Articolo-157-CdS


Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 27-03-2025  3/8 
 

 

 Comma 15.1.  Allo scopo di consentire il recupero della tariffa non corrisposta, nei casi indicati 
dal comma 15, lettere b) e c), le sanzioni previste sono maggiorate di un importo corrispondente 
all'intero periodo tariffato nel giorno di calendario in cui avviene l'accertamento. Quando la sosta senza 
pagamento o con pagamento insufficiente si protragga oltre le ore 24 del giorno dell'accertamento, le 
sanzioni e le relative maggiorazioni si applicano per ogni periodo di ventiquattro ore in cui si protrae la 
violazione. Nei casi in cui la sosta tariffata sia anche limitata nella durata massima, si applicano le 
sanzioni di cui al comma 14, quarto periodo, secondo le disposizioni e nei modi indicati nel quinto 
periodo del medesimo comma. 
 comma 15-bis. Salvo che il fatto costituisca reato, coloro che esercitano senza autorizzazione, 
anche avvalendosi di altre persone, ovvero determinano altri ad esercitare senza autorizzazione 
l'attività di parcheggiatore o guardiamacchine sono puniti con la sanzione amministrativa del 
pagamento di una somma da euro 769,00 a euro 3.095,00. Se nell'attività sono impiegati minori, o se il 
soggetto è già stato sanzionato per la medesima violazione con provvedimento definitivo, si applica la 
pena dell'arresto da sei mesi a un anno e dell'ammenda da euro 2.000,00 a euro 7.000,00. È sempre 
disposta la confisca delle somme percepite, secondo le modalità indicate al titolo VI, capo I, sezione II. 
 
Preso atto: 

• della deliberazione di Giunta Comunale n. 251 del 22/06/2000 con la quale sono state individuate 
le aree di parcheggio con sosta a pagamento e ss.mm.ii.; 

• della determinazione numero registro generale 430 del 31/07/2024 di affidamento in concessione 
del servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento non custodite; 

• della deliberazione di Giunta Comunale n. 18 del 24-01-2025 di approvazione delle tariffe dei 
servizi a domanda individuale per l'Anno 2025; 

• della deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 20/02/2025 di rettifica della deliberazione di 
Giunta Com.le n. 18 del 24/01/2025; 

 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 25/05/2016 con la quale, nell'ambito della 
sosta a pagamento, veniva deliberata l'introduzione dell'istituto dell'integrazione della somma di € 5,00 
nel caso di sosta protratta oltre l'orario riportato sul ticket emesso dal parcometro (ovvero oltre i 20 minuti 
di tolleranza); 
 
In presenza delle modifiche all'art 7 CdS sopra descritte; 
 
Considerato che, durante la fase di organizzazione e svolgimento di eventi e manifestazioni ricadenti 
nel centro abitato, vengono interessati gli stalli di sosta a pagamento dell'intero Centro Urbano,  venendo 
meno le garanzie contrattuali dell'affidamento in concessione del servizio di gestione delle aree di sosta 
a pagamento non custodite per la durata di anni tre;      
 
Preso atto che è volontà di questa Amministrazione Comunale prevedere, durante l'organizzazione e lo 
svolgimento di eventi e manifestazioni, l'istituzione di nuove aree di  sosta a pagamento nelle zone 
limitrofe al Centro Urbano, individuate da Questa Amministrazioni con opportuni provvedimenti in fase di 
organizzazione degli eventi stessi, nella fascia oraria 08:00/24:00 dei giorni feriali e festivi con tariffa 
oraria di € 1,00 e/o giornaliera di € 5,00; 
 
Ritenuto pertanto esprimere apposito indirizzo affinché: 

• sia istituita la sosta gratuita di 15 minuti negli stalli con tariffa oraria da attivare comunque a mezzo 
Parcometro ed usufruibile una sola volta nelle 24h; 

• si intendano superate, per modifiche all'art. 7 del CdS, la tolleranza di 20 minuti da ticket scaduto 
nonché  l'istituto dell'integrazione della somma di € 5,00 nel caso di sosta protratta oltre l'orario, 
entrambe previste con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 25/05/2016; 

• siano istituite, durante l'organizzazione e lo svolgimento di eventi e manifestazioni, nuove aree di  
sosta a pagamento nelle zone limitrofe al Centro Urbano, individuate da Questa Amministrazioni 
con opportuni provvedimenti in fase di organizzazione degli eventi stessi, nella fascia oraria 
08:00/24:00 dei giorni feriali e festivi con tariffa oraria di € 1,00 e/o  giornaliera di € 5,00; 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 27-03-2025  4/8 
 

 

 
Visto l'art. 7 del D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285; 
 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Visto l’articolo 48 del D.lgs. n. 267/2000; 

 

Acquisito, ai sensi dell’art. 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il parere favorevole del 
responsabile dell’area I Amministrativa-Contabile, dell'area III Vigilanza e dell'area IV Lavori Pubblici-
Urbanistica-Edilizia e Patrimonio in ordine alla regolarità tecnica del presente atto; 
Attesa, quindi la necessità di provvedere in merito; 
 
Per tutto quanto sopra esposto, 
 
Con Voti  unanimi resi nei modi di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

 di disporre che la premessa formi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
costituendone integrazione motivazionale. 
 
 di stabilire che: 

• sia istituita la sosta gratuita di 15 minuti negli stalli con tariffa oraria da attivare 
comunque a mezzo Parcometro ed usufruibile una sola volta nelle 24h; 

• si intendano superate, per modifiche all'art. 7 del CdS, la tolleranza di 20 minuti da 
ticket scaduto nonché  l'istituto dell'integrazione della somma di € 5,00 nel caso di 
sosta protratta oltre l'orario, entrambe previste con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 29 del 25/05/2016; 

• siano istituite, durante l'organizzazione e lo svolgimento di eventi e manifestazioni, 
nuove aree di  sosta a pagamento nelle zone limitrofe al Centro Urbano, individuate 
da Questa Amministrazioni con opportuni provvedimenti in fase di organizzazione 
degli eventi stessi, nella fascia oraria 08:00/24:00 dei giorni feriali e festivi con tariffa 
oraria di € 1,00 e/o  giornaliera di € 5,00; 

 
 di dare atto delle “Tariffe Servizi Domanda Individuale” approvati con propri atti  n. 18 del 24-
01-2025 e n. 39 del 20/02/2025; 
 

di demandare l'attuazione della presente deliberazione ai Responsabili dell'Area I, dell'Area III e 
dell'Area IV ognuno per quanto di propria competenza; 

 
 di demandare al Responsabile dell'Area III la dovuta comunicazione alla società affidataria della 
concessione del servizio di gestione delle aree di sosta a pagamento non custodite del Comune  di 
Zagarolo; 
 
 di prendere atto che è necessario acquisire il parere di regolarità contabile in quanto la presente 
deliberazione comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o  sul  patrimonio  
dell'ente; 
 
 di significare che avverso il presente provvedimento è possibile ricorrere al TAR della Regione 
Lazio, entro 60 giorni, o per via straordinaria al Capo dello Stato, entro 120 giorni. 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 27-03-2025  5/8 
 

 

 

DELIBERA 

 di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, attesa l'urgenza ed ai sensi 
del 4° comma dell'art. 134 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267/2000. 
 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 27-03-2025  6/8 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA II: 

  
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile dell’AREA II - SOCIO-CULTURALE sulla 
presente proposta in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole. 
  
Zagarolo, 27-03-2025 IL RESPONSABILE DELL’AREA II 

SIMONA PETRASSI 
  

 
  
  

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 27-03-2025  7/8 
 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III: 

  
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile dell’AREA III - VIGILANZA sulla presente 
proposta in ordine alla regolarità tecnica esprime parere Favorevole. 
  
Zagarolo, 27-03-2025 IL RESPONSABILE DELL’AREA III 

EDVIGE COLAGROSSI 
  

 
  
  

IL RESPONSABILE DELL’AREA I: 

  
Ai sensi dell’art. 49, del D.Lgs 267/2000, il Responsabile dell’AREA I - AMMINISTRATIVA-
CONTABILE sulla presente proposta in ordine alla regolarità contabile esprime parere 
Favorevole. 
  
Zagarolo, 27-03-2025 IL RESPONSABILE DELL’AREA I 

ROSA TUCCI 
  

 
  
  

 



Deliberazione di Giunta Comunale n. 61 del 27-03-2025  8/8 
 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE 
DOTT.SSA  EMANUELA PANZIRONI DOTT.SSA MARIA ELENA BUEMI 

   
 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all'albo pretorio on line del sito web 
istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi (art. 32 comma 1, della legge 18 
giugno 2009 n. 69). 
  
Zagarolo, 15-04-2025 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 DOTT.SSA MARIA ELENA BUEMI 

 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
 

Contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio On line gli estremi di questa 
deliberazione sono stati inclusi nell’elenco trasmesso ai Consiglieri Capigruppo in 
conformità all’art. 125 del T.U. approvato con D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Zagarolo, 15-04-2025 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 DOTT.SSA MARIA ELENA BUEMI 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

La presente deliberazione è esecutiva dal 27-03-2025: 
  
|X| poiché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000); 
  
|| - per il decorso termine di dieci giorni dall’ultimo di pubblicazione (art. 134 comma 3 del 
D.Lgs. n. 267/2000). 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
 DOTT.SSA MARIA ELENA BUEMI 

 
Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 

 
 


